L~t;ld\l de S~OPaulo

Procuradoria Gcral do Municipio

I'rotocolo n" 17115/2018.
Rcquisição nO923/2018 c 924/2018.
I'rcgão Presencial 55/2018.
Contrato nO80/2018.
Termo Aditivo n" '.16/2019.

";C~;TERMO ADITIVO DE CONTRATO c

•

•

Termo Aditivo de Contrato que entre si eelebram. de um lado o MUNICÍPIO DE
PIRASSUNUNGA. inseri to no CNI'J 45.731,650/0001-45. com sede na Rua Galício Del Nero
n" 51. centro. neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, ADEMIR ALVES
LINDO, brasileiro, casado. comerciante, portador da Cédula de Identidade R.G. n°. 11.707.894-
3-SSP/SI' c inscrito no CPF/MF sob o n". 016.192.378-06, domiciliado nesta cidade, onde
reside na Rua Roberto Demétrius lema n" 2844, Jardim Carlos Gomes, na cidade de
Pirassununga-SI'. doravante denominado simplesmente Prefeitura c a empresa COI\'1ERCIAL
GAlA LTDA F;PI', inscrita no CNI'J sob o n° 00,982.449/0001-00. eom endereço junto a Rua
Albino Barbirato. n" 1550. Jardim Rosim. na cidadc de Pirassununga/SI'. CEI' 13.634-074. tel.:
(19) 3562 12I5. email: eompras(~;Dcomercialgaia.com.br. dados bancários: Banco do Brasil,
A:;ência 163-5. conta corrente n° 657-2. d<lqui por diante dcnominad<l "CONTRATADA",
represent<lda neste ato por ANDRÉIA ALESSANDRA MOREIRA DRUZlANI ANDREETA.
brasileira. administradora, portadora da Cédula de Identidade RG n" 20.199.437-9 SSP/SI' e
inscrit<l no CPF/MF n° 126.605.258-54, residente e domiciliada na Rua João Batista Levi. nO
14I6, na cid<lde de Pirassununga/SI', CEP 13.634-000. tel.: (19) 99209 6574. email:
eomprasgaia@hotmail.eom. As partes assim identilieadas pactuam o presente termo aditivo de
contrato. que se regerú segundo disposiçôes da Lei Federal n° 8.666/93, com a redação que lhe
imprimiu as diversas alteraçôes legais. em especial a Lei Federal 8.883/94. pela Lei 10.520102,
tanto quanto pelas elúusulas e condiçôes do Pregão PI"escncial n° 55/2018 _ Processo
Administrativo n° 1705/2018. com lodos os seus anexos. quc ülzem parte integrantc deste.
bem como as seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OB.JETO
l.1. Constitui objeto do presente a AQUISIÇAo DE HORflFRUTlGRAN.JEIROS PAI{A
O SETOR DE MEHENDA ESCOLAR, dc acordo com Termo de Referência c Memorial
Descritivo, demais exigcncias contidas no edital do P,'egão I'rescneial nO55/2018, bem como
descritas no Anexo Único deste instrumento contratual.

6 - Pirassununga/SI' -. Fone: O xx 19 3565-8028

CLÁUSULA SEGUNDA- DO ADITAMENTO, VALOR E DOTAÇÃO
2.1. Em contormidade com a manifestação da Contratada, Ils. 643/648, hem como do
Almoxarilildo, fls. 674/675. parecer jurídico da PCiM. Ils. 676/677 c da Secretaria de Finanças.
Ils. 682/683, o percentual a ser aditado sení no importc de 25°1., (vinte e cinco por cento),
co•.•.espondente ao vai!))' de RS 10.787,511 (dcz mil setecentos c oitenta c sete reais c
cilHlucnta centavos), que serú atendido pela segui te dotação orçamentária:

* Laranja Lima, Melancia c Mdão
l\1el'en<la Escolar 09.07

Rua Galicio Del Nero. 51

•

Ficha 1652
Rubrica Orçamcntária 1230(, 20t)) 2041 FU5 RI' PNAF:
Catcgoria Econômica 33.90.3U-07
Valor RS 8.106,25

* Chciro Vcrdc e Espinafre
Merenda Escolar 09.07
Fieha 1651
Rubrica Orçamcntária 123062001 2041 1'02 RES Fundesp
Categoria Econômica 33.90.30-U7
Valor R$ 2.681,25

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
3.1. Permanecem em vigor todas as demais c1úusula, contratuais não atingidas pelo prcsente
termo.

E por estarem de acordo com as cláusulas e condições ajustadas. firmam o presente termo de
colaboração em 02 (duas) vias iguais teor. na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Pirassununga. ClS o de _jfl PUC__ .. de 2019.

••

ALVES LINDO
17efeito Municipal

Testemunhas:

}\~JllV' kc)A
COMERCIAL GAlA LTDA EPP
CNPJ nO 00.982.449/0001-00

M,,0/IltWv
lANA CARÓÍJNA DE LIMA

RG nO 34.505.249.3

•

Rua Galício Del Nero. 5\ - Centro - Pirassununga/SI' - Fone: Oxx 19 3565-8028

PREFEITURA MUNICIPAL DE I'IRASSUNUNGA
-----------~------------ -~- .._------------------------

Estado de São Paulo

Procuraooria Gcral 00 Município

'"Protocolo nO1705/20 IS.
RC1IUisiçâo nO923/2018 c 92412018.
Prc~âo I'rcsenciaI55/2018.
Contrato nO80/20IS.
Tcrmo Aditivo n" 96/2019
Contratantc: I'l'cfcitnra Municipal dc Pirassunun~a.
Contrataoa: COMERCIAL GAJA LTDA EJ'I'.

OB./ETO: AQUISIÇi\O DE HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA O SETOR DE MERENDA
ESCOLAR.

Ai"TXO ÚNICO

ro - Pirassununga/SI' - Fone: Oxx 193565-8028Rua Galkio Del Nero. 51 -

-

!
Valor ValorIt('1lI Cód. Malerial [)est"rição MalTa Qtrle./ lI.M.

unihírio RS tutal R$
12 351.50002,121 Cheiro verde

,
__ Ll75 KG 4,30 1.612,50I

- - -

Valor total: R$ IO.7S7,50 (dcz mil setcccntus oitcnta c scte rcais c cinqul'nt:t ccntavos).

~/

C--iE1RO VERDE POR KG PARTE VERO::: DAB HQRTAUCAS, DE ELEVADA QUAl..'DADE. SEM DE"'"EiTOS CO\1 rOLHAS Vt:RDt; 5,
H1DRA7AD •.•S. SEM TRACOS DE DESCOlORACAO, TURG:::SC ENTES. INTACTAS FIR ~:ES E BEM DESEN'/OLVIDAS, DEVEM APRESENTAR
AHOMA. COLORACAO E TAMMJHO UNIFORME E TIPICOS DA VAR1EOA. DE. NAO SERAO PERMiTIDOS DEFEl TOS NAS VERDUR4S QUE
ALTEREM A sur, CO~FORMACAO E A ;:>,.\RE~.;CIA.i,S VERDURAS PROPRI,\.S PARA O CONSUMO DEVE M SER FROCEDENTE DE
vEGETAiS GENUi •.•.•OS E SAQS, SER E!~j F=<:ESC.4.S,AB'iIGADOS DOS RA:OS SOLP,RES, ESTAREM L IVRES DE INSETOS E ENFERMIDADES
ASSI~.1 COMO SEUS DA NOS, ESTAREM ;SE~. TAS DE U\'1iDADE EXTEW-.iA ANORMAL, ODOR E S.G.BORESTRA NHOS, ESTAR
TOTAUv1ENTE UVRE O E SUJID,ilDES E PARAS; Tt,S IIAGO COM PESO APROXil/ADO DE'SO A 200 GR

351.560002.15 Espillali'e extra 1 I1 &7,50I i KG i 5.70 11.06&,75
por KG _. I -l, ~. . _

ESPINAFRE EX7RA POR KG PARTE V::::RDE DAS HORTAUCAS, DE ElE'';ADA QU"-.lIDADE, 5EH DEFEiTOS, Cot,l F"OLHAS VE RDES,
HIDRATADAS, SH.1 TRACOS DE DESCOLORACAO. TURG ESCENTES, I"iTACTAS.;:IR ~.jES E BEM DESENVOLVIDAS. DE VEM APRESENTAR
•••.ROMA, COLORACAO E TA\~Ar-.:I-'O UN!;:ORME E TiP!COS DA VARIEDA- DE, NAO SERAO P=:~MITJDOS DE FEITOS NAS VERDURAS QUE
••LTE~EV A SUA CONFO;~!'/ACp.O E APAR-E~~C,,:;',AS VERDURAS ;:lROPRiAS PARA o cor.JS:J~...•10 o EVEM SER PROCEDENTE DE
VEGETAIS GENl),NOS E SAOS, SEREM FRESCAS. ABRiGADOS DOS RAiOS SO:..ARES. ESTARE r.~U'/RES DE INSETOS E ENFERMIDADES
••S5IM cm:o SE'-JS DA!'>JOS. ESTAREM iSEN. TAS DE UM!CADE EXTER~jl.. ANOR~/ AL, ODCR E SABOR ESTRA NHOS. ESTAR
TOTAL;\l:':\:TE UVR E DE SUJIDADES E PARAS~ TAS, DEVEM VIR AMARRADOS E M flOCOS Cor",1 APROXIMADA. MENTE sr,{l G. CADA

r=r:~600_0~~:~]~;~~~~or -~~;~a [ __=-~1~1~=I~~:-=-~---11,90 ~~] 950,00 J
LARA~JA LI~.l,",.TIPO A POR KG COM PESO ENTRE -,5e E 2) D G PROCEDENTE DE PLANTA SAOA DESTiNADO AO CONS UMO IN
NATURA DEVE~DO SE APRESENTAR FRESCA, TER A TINGIDO o GRAU IDEAL UO TAMIlo,NHO. A::j:or.AA. COR E 5.G.80 R PROPR10S DA
\,'lo..RiEDADE. GRAu DE r.~ATURACAO TAL OUE LhE PERr.-'IT,4,SuPORTAR A f;/ANIPUlACAO. o TRANS;:lQR:TE E A CONSERVACAO Er...•l
CONDI CO:::5 ADEQUADAS PAR':' o COr-.; 5:';1/0 ~,lEDIATO E i~/ED:ATC. 1'.AC ESTAREM DANiFCA.DAS P OR QUAiSQUER lESOES DE
ORIGEM ~,~ECAN1CAou POR INSE TOS QUE AFETEi'; SUAS CA. RACTERi5rCAS, NAO CONTER SU8STANCIA TERROSA. SUJt DADES,
PRODUTOS QUJM!COS ou CORPOS ESTRANHOS ADE. RE\TES. CO\! AROVA ::: SABOR ESTRlI,NHO. 7Ar.~A"iHO MEDIO E L;~iFOR!',lE
(OBEDECER PADR OES DA 4.NV1S""-i

351.500001.11 ~~~;,~"Ci"tipo J 5.000/ I KG [1,15 _J 5.750,00

MELANCiA TiPO EXTRA COM °ESO ENTRE 10 E 15 KG PRO CEDENTE DE ;;>L;'.NTA,SADIA.. DESTINADO AO CONS'JMO IN N ATUR4.
DEVP~DO SE ~\PR::::SENTAR l=RESCA. TER ATiNGIDO o GRAU iDEA:'" i.;Q TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRO;;lRl OS DA VARIEDADE.
GRAU DE l'"tATURACAQ TA,L aVE LHE PER \{IT':' SUClORTA::;: A MA~~1PUlACAO, O TRANSPORTE E A CONS ERVACAO EM CONDi COES
AJEQUADAS :lARA o CONSUMO \{ED iA,TO E ir/EDIATO. NAO EST""RE~,.; DANIFiCADAS POR OU AIS QUER l.ESOES DE ORiGEM
f-/-=.CANICA ou POR INSETOS QUE AFETEM SUAS CA. RACTER,ST!C,lt..S, NAO CON7ER SIJ8STANC IA TERROSA, SUJI DADES, PRODUTOS
QUlt/i!COS OU CORPO S ESTR4NHOS ';OE- RENTES COM ARO~/A t S'-\80R ESTRANH 0, TAMANHO W:D!O E UN1FORt/E (OBEDECER
PADROES DA A N\'1SA)r= 351:61000.119 ~~11~0 "111areloI -=__J~~~5 7 J?G J 2,25 ] IA06,25
~.1ELAO AMARELO EXTRA CO~.~ PESO ••lEDD DE 1.2CO G ClRO CEDEi'HE DE ClLANT A SADIA. DESTINADO AO CO:".SUMO iN NATURA.
DEVENDO SE APRESENTAR. F.RESCA. TER ATiNGiDO O GR':"U iDEAL \0 TAMANHO .••.ROMA. COR E SABOR PROPRI OS DA VARiEDADE.
GRAU DE MATUR4CAO TAL QUE LH:::: ;;ER \TiA SUPORTAR A VA\PdL..ACAO, o TRANSPORTE E A CONS ERVACAO EM CONDI COES
ADEQUADAS PARA o cOt\iSur' •.10 !\;lED JATe E ,MEDiA TO. NAO ES1AREM DANIFICADAS POR QUAIS QUER lESOES DE ORIGEM
MECA,"IICA ou POR INSETOS QUE A=ETEr ...•~ SJAS ::::A-R;"CTERiSTICAS. \AO CONTER S!J8SlA;\';C IA TERROS:", SUJ! DADES, PRODUTOS
QUIMICOS OU CORPO S f:STRA'<HOS ADE. RE:'HES COM AROMA t: SABOR ESTRAN1-' 0, TAMA}~ •.•O UED,O E UNIFORME (OBEDECER
PADROES DA A NVISA)

•

•

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Est:ldll LI.:São Paulo

Procuradoria Gcral do Município ,
CONTRATOS OU ATOS .JURíDICOS ANALOGOS

CADASTRO DO RESPONSA VEL

Protocolo n" 170512018.
Rcquisição nO923/2018 c 924/2018.
Prcgão Prcscncíal 55/2018.
Contrato n" 8012018.
Tcrmo Aditivo n" 96/2019
Contratantc: Prefeitura Municipal dc Pirassuuunga.
Contratada: COMERCIAL GAlA LTDA EPP.

OBJETO: AQUISIÇAo DE HORTlFRlJTIGRAN.lEIROS PARA O SETOR DE MERENDA
ESCOLAR.

Nome: ADEMIR ALVES LINDO
Cargo: PREFEITO MUNICIPAL
RG nU11.707.894-3 -SSP/SP -CPF n"016.192.378-06
Endereço: Rua Roberto Demétrius Zema. 2844, .lei.Carlos Gomcs, Pirassununga - SI'
Telefone: 193561-7406
e-mail: prefcito@pirassul1unga.sp.gov.br-adcmin~1)adcmir!indo.com.br

Responsávcl pelo atendimeuto a requisições de documcntos do TCESP:

•
Nome: VANESSA HERNANDES Tvl/\RTlNS GUION
Cargo: Contadora
Endereço Comcrcial do Órgão/Setor: Rua Galicio Del Nero. n" 51 - Ccntro - Pirassununga-SI'.
TelefoneeFax:01519-3562-1601 ouOl5 19-3565-8014
c-mail: contabilidade2@pirassununga.sp.gov.br

Pirassununga. _Q.L de __ /v)41'c~. de 2019.

ALVES LINDO
feito Municipal

Rua Galício Del Nero. 51 - Ccntro - Pirassununga/SI' - Fone: Oxx 193565-8028

•

mailto:contabilidade2@pirassununga.sp.gov.br

CONTRATOS OU ATOS .JURíDICOS ANÁLOGOS
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

l'mtocoIo n° 17115/20I8.
Rcquisição nO923/2018 e 924/21118.
Pregão 1','esenciaI55/2018.
Contratn n° 80/2018.
Termo Aditivo n° 96/2019
Contratante: Prefeitura Municiplll de Pirassununga.
Contratada: COMERCIAL GAlA LTDA I~I'P.

•
OB.IETO: AQUISIÇAo DE HORTIPRUTIGRANJEIROS I'i\lZA O SETOR DE MERENDA
ESCOLAR .

Advogado(s): Município: Dr. Luis Gonzaga Neves :vlc1oJúnior - OAB/SI' 56.184; Dr. Valter
Tadeu Camargo de Castro - OAB/SI' 83.0X2: Dr. Caio Vinícius Peres c Silva - OAB/SI'
214.257: Ora. Érica Regina I'ianca - OAB/SI' 206.7XO c Dr. Cleber Botazini de Souza -
OAB/SI' 319.544: Dr. Pábio Henrique Zan - OAB/SI' 214.302: Dr. Matheus Baldovinolli
OA[l/Sp 380.088.

Estamos CIENTES de que:

•

a) O [~uste acima referido estará sujeito a análise c julgamento pelo Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo, cujo trámite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico:
b) Poderemos ter acesso ao proeesso. tendo vista e extraindo cópias das manifestaçôes de
interessc, Despachos e Dceisôes, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrônico. coniórme dados abaixo indicados. em eonsonáneia com o estabelecido na
Resolução n° 01/201 1 do TCESP;
c) Além de disponíveis no processo eletrônico. lodos os Despachos e Decisôes que
vierem a ser tomados. relativamente ao aludido processo. serão publicados no Diário OJieial do
Estado. Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em
eonflll'1nidade com o artigo 90 da Lei Complementar n° 709, dc 14 de janeiro de ]993.
iniciando-se. a partir de então, a contagem dos prazos processuais. eonfórmc regras do Código
de Processo Civil:
d) Qualquer alteração de endereço - residencial ou eletrônico - ou telefones de contato
deverá ser eOlllunicada pelo interessado, peticionando no processo.

Damo-nos por NOTIFICADOS para:

de2019.~---

~assunllnga/SP - Pone: Oxx 193565-8028

Pirassununga, O '6~__ de _

Rua Galício Del Nero. 51 - Ce1tr

a) O acompanhalllento dos atos do processo até seu julgamento tinal e consequente
publicação;
b) Se "lI' o caso e de nosso interesse. nos prazos e legais e regimentais.
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais c

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
!':stalin dL' S<.\(l Paulo

Procuradoria (;cral do Município

•
I. ccntro. Pirassununga/SI'.

i ssununca.sp.í!ov.hr.~ ~
indo.com.br.

CONTRATANTE
Nome c cargo: ADEMIR ALVES LlN
RG: I 1.707.894-3 - SSP/SP.
CPF: 016.192378-06.
Telefone: (I 9) 3565 8000.
Endcreço: Rua Galício I , .
E-mail institucional: cf
E-mail pessoal: a

CONTRATADA:
Nome c cargo: ANDRÉIA ALESSANDRA ivlOREIRA DRUZIANI ANDREETA -
Administradora.
RG n° 20. I99.437-9 SSP/SP
CPF: 126.605.258-54
Tclcf()(]c: (19) 99209 6574
Endereço: Rua Joiío Batista Levi. n° 1416, na cidadc dc Pirassununga/SP.
E-mail institucional:comprasgaia@hotmail.com
E-mail pcssoal:comprasgaia@hotmail.com

ASSINATURA:

•

Rua Galício Del Nero. 5 I - Centro - Pirassununga/SI' - Fone: O xx 193565-8028

mailto:institucional:comprasgaia@hotmail.com
mailto:pcssoal:comprasgaia@hotmail.com

r

"

•

~Ii?_~~__._~!~EF~IT_URA_~ U~IÇIP~}:,PEP.~R~SSUNUNGA
~' ~ ~ Estado de São Paulo. . .
I'!,.t " Procuradoria Geral do Município

>--

I)I~CLARAÇAo DE DOCUMENTOS À DlSPOSICAo DO TCE-SI'

CONTRATANTE: PREFEITURA l'vIUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA.

CNPJ N°: 45.731.650/0001-45.

CONTRATADA: COMERCIAL GAlA UDA EPP

CNI'.I N°: 00.9X2.449/000 1-00

CONTRATO N°: 80/2018.

TERMO ADITIVO N° 96/2019 .

OBJETO: AQUISIÇAo DE HORTlFRUTIGRANJEIROS PARA O SETOR DE MERENDA
ESCOLAR.

VALOR: R$ 10.787,50 (dez mil setecentos e oitenta c sete reais e einquenta centavos).

Declaro. na qualidade de responsável pela entidade supra epigralàda, sob as penas da Lei. que
os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação. encontram-se no
respectivo proeesso administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

•
Pirassununga, 0'3 de

/
c1e2019.

Rua Galíeio Del Nero. 51 - Centro.- Pirassununga/SI' - Fone: Oxx 193565-8028

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007